Diğer beş mevlid de bu şekilde kutlanırdı.⁴ Bu kutlamaların gündüz ve üst düzey görevlilerin katıldığı bir devlet töreni çerçevesinde geçtiği, halkın geniş bir şekilde katılımının ve şenlik havasının fazla olmadığı anlaşılmaktadır.⁵ Özellikle Sünnî çoğunluğun bu kutlamalara katılmadığı

3 Bk. İbnü't-Tuveyr, *Nüzhetü'l-mukleteyn fi abbâri'd-devleteyn*, nşr. Eymen Fuad Seyyid, Stuttgart 1412/1992, s. 211-223.

4 *A.g.e.*, s. 217-219; Kalkaşendî, *Subhu'l-a'sâ*, nşr. Muhammed Hüseyin Şemseddin, Beyrut 1407/1987, III, 576; Makrizî, *el-Hıtat*, Bulak 1270, I, 433.

5 P. Shinar, "Traditional and Reformist Mawlid Celebrations in the Maghrib", *Studies in Memory of Gaston Wiet*, ed. Myrian Rosen-Ayalon, Jerusalem 1977, s. 373.

ğı bilinmektedir.⁶ Fatımîler zamanında Hz. Peygamber ve Ehl-i Beyt'in doğum yıldönümlerini kutlama, dinî hassasiyet yanında siyâsî meşruiyet açısından da önem taşıyordu.

Fâtımî halifeleri üzerinde büyük nüfuzu bulunan ve yönetime hakim olan vezir ve başkumandan Bedr el-Cemalî'den sonra yerine vezir olan oğlu Efdal, halife Müsta'li-Billâh (487-495/1094-1101) zamanında Hz. Hasan ve Hüseyin'in mevlidleri dışındaki dört mevlidi yasaklattı. Ancak Efdal öldükten sonra vezir olan Me'mûn el-Betâihî, Âmir-Biahkamillah devrinde 517 (1123) yılında tekrar bu törenleri başlattı.⁷

Eyyubiler (1171-1462) zamanında birçok bayram ve tören kaldırıldığından mevlide de özen gösterilmediği ve halkın evlerinde bunu kutladıkları anlaşılmaktadır. Ancak Selahaddin-i Eyyubi'nin kayınbiraderi olan ve hayırseverliğiyle tanınan Erbil atabegi Begteginli Muzafferüddin Kökböri'nin (586-629/1190-1232) mevlid-i nebevîyi kutladığı bilinmektedir. Sıbt İbnü'l-Cevzî'nin kaydettiği bir rivayete göre bir kutlama sırasında 5.000 koyun, 10.000 tavuk, 100 at kesilmiş, 100.000 tabak yemek ve 30.000 tepsi helva dağıtılmıştı. Ulema ve tasavvuf ehlinin ileri gelenleri resmî törenlerde hazır bulunur, Kökböri kendilerine hil'atler giydirir ve hediyeler verirdi.

Ayrıca mevlid uygulamasını ilk defa Kökböri'nin başlattığına dair bazı kaynaklarda zikredilen görüş de¹² bu kutlamanın Fatımîlerdekinin aksine geniş katımlı özelliğinden kaynaklanmış olmalıdır.

Endülüslü seyyah İbn Cübeyr 579 (1183) yılında Mekke'ye geldiğinde gördüklerini anlatırken Hz. Peygamber'in doğum gününde doğduğu evin ziyarete açıldığını, halkın tebrik için evi ziyaret ettiklerini belirtir.¹³ Bu ev Harunürreşid'in annesi Hayzürân tarafından hacca gittiği sırada tamir ettirilip mescide çevrilmişti.¹⁴

9 *Vefeyâtü'l-a'yân*, nşr. İhsan Abbas, Beyrut 1968-1972, IV, 117-119; Shinar, s. 374

10 İbn Hallikân, III, 449-450; Suyûtî, s. 42-43.

11 *Kitâbü'l-Bâis alâ inkâri'l-bida' ve'l-havâdis*, nşr. Meşhûr Hasan Selemân, Riyad 1410/1990, s. 96; Şâmî, I, 443.

12 Suyûtî, s. 42; Şâmî, I, 439.

13 *Rible*, Kahire 1400/1980, s. 92; Mekke'deki kutlamalar için ayrıca bk. Nicco Kaptein, "Materials for the History of the Prophet Muhammad's Birthday", *Der Islam*, LXIX/2, Berlin 1992, s. 193-203.

14 İbn Kesir, I, 200.

Memlûkler döneminde (648-922/1250-1517) Mısır'da mevlid kutlamaları bütün ihtişamıyla devam etti. Rebiülevvel ayının başından itibaren başlayan kutlamalar sırasında donanma mensupları tarafından Kahire kalesine kurulan tören çadırı en güzel ve değerli kumaşlardan yapılır, içine değerli yaygılar serilir, koltuklar konurdu.

Mısır'da Fransız hakimiyeti döneminde de nakibüleşraf Halil el-Bekrî'nin evinde mevlid kutlamalarının yapıldığı ve Napolyon'un bu kutlamaya katıldığı belirtilir.²¹

Kuzey Afrika'da (Mağrib) önceleri mevlid kutlama adeti yokken ilk defa Şeyh, kadı ve muhaddis Ebü'l-Abbas Ahmed b. Muhammed b. Hüseyin es-Sebtî el-Azefî (ö. 633/1236) tarafından halkın hristiyan bayramlarını kutlamalarını önlemek amacıyla icra edilmeye başlamıştır. Azefî'nin bu amaçla kaleme alıp tamamlayamadığı *ed-Dürrü'l-munazzam fî mevlidi'n-nebiyyi'l-muazzam* adlı eserini de oğlu ve Sebte hâkimi Ebü'l-Kasım Muhammed b. Ahmed el-Azefî (ö.677/1279) ikmal etmiştir.²² Bunun zamanında özel bir ilgi gösterilen uygulama zamanla Kuzey Afrika ve Endülüs'te yaygınlık kazanmış, hükümdarlar ve yöneticiler mevlid kutlamalarına büyük önem vermişlerdir. Mevlidin ilk defa Fas Sa'diler sultanı Ebü'l-Abbas Ahmed el-Mansûr ez-Zehebî'nin (986-1012/1578-1603) zamanında resmî bayram olarak kutlanmaya başladığına dair bilgi²³, Makkarî'ye atıf yapılmasından da anlaşılacağı üzere isim benzerliğinden kaynaklanan bir hatadır. Nitekim burada daha önce Merîniler hükümdarı Ebû İnân (749-759/1348-1358) tarafından her yıl mevlid kutlamaları yapıldığı²⁴, Cezayir'de Abdülvâdîler (Zeyyânîler) hükümdarı Ebû Hammû Musa b. Yusuf'tan (760-791/1359-1389) söz edilirken de onun çağında ve öncesinde Mağrib ve Endülüs hükümdarlarının mevlid kutlamalarına özen gösterdikleri kaydedilmektedir.²⁵ Ancak Ahmed el-Mansûr'un başkent Merakeş'te birçok hükümdardan farklı olarak mevlidi daha önce Eyyûbiler döneminde Erbil'de yapıldığı gibi görkemli tören ve gösterilerle kutladığı²⁶, bu konuda Osmanlılar'a özendiği ve hatta soyundan geldiklerini

20 Winter, s. 180.

21 Abdurrahman er-Râfî, *Târîbu'l-hareketi'l-kavmiyye ve tatavvuru nizâmi'l-hukm fî Mısır*, Kahire 1401/1981, s. 254-255.

22 Makkarî, *Ezbârü'r-riyâz fî ahbâri İyâz*, Rabat 1398/1978, I, 39, 243, II, 374-376; J. D. Latham, "Azafî, Banu'l-", *EI², Suppl.*, s. 111.

23 Bk. Ali el-Cündî, s. 141.

24 Makkarî, I, 39.

25 *A.g.e.*, I, 243.

26 Bk. Abdülaziz b. Muhammed el-Fiştâlî, *Menâbilü's-safâ fî meâsiri mevâlî-ne's-şürefâ*, nşr. Abdülkerim Küreyyim, Rabat 1972, s. 235-252; Mu-

Mevlidin resmî kutlamaları Mâlikî fukahânın sert muhalefeti sebebiyle Tunus'ta Hafsiler sarayında Fas'takinden yaklaşık bir asır sonra ancak sultan Ebû Fâris Abdülaziz el-Mütevekkil zamanında (796-837/1394-1434) yapılabildiği.³⁰ Özellikle Tunus'ta Osmanlı hakimiyetindeki son beylik olan Hüseyinler (1705-1957) zamanında Osmanlılar örnek alınarak mevlid bir devlet törenine dönüştürüldü. Tunus'taki Fransız işgali döneminde de bu kutlamalar devam etmiş, hat-ta sömürge valisi de törenlere katılmıştır.³¹

Osmanlı hükümdarı III. Murad 996 (1588) yılında merasimle mevlid kutlamalarını başlatmakla birlikte resmî olmasa da Osmanlı İmparatorluğu'nda kutlamaların bundan önceki dönemlerde de yapıldığı, Süleyman Çelebi'nin meşhur mevlidini 812 (1409) yılında yazdığı bilinmektedir. Sultanahmet Camii'nde yapılan resmî kutlamalarda padişah, sadrazam, şeyhulislam, vezirler, Anadolu ve Rumeli kazaskerleri, diğer mülkî ve askerî erkan ile ulema resmî kıyafetleriyle hazır bulunurdu.

yapılması, minareler yanında saray ve resmî binaların donatılıp aydınlatılması, beş vakitte tophane ve savaş gemilerinden top atılması gibi yenilikler uygulanmıştır. Bu adet Balkanların fethiyle birlikte orada da uygulanmaya başlamış olmalıdır. Zira Saraybosna'daki Gazi Hüsrev Begoviç Camii'nin 938 (1531) tarihli vakfiyenamesinde, mevlid için yılda 300 dirhem tahsisat ayrıldığı görülmekte, bölgedeki diğer camilere ait vakfiyelerde veya şahsî vasiyetnamelerde de benzeri kayıtlara rastlanmaktadır.³³

Eyüp Sabri Paşa'nın (ö. 1308/1890) kaydettiğine göre Rebiülevvel'in onikisinde Medine'de tatil olup kaleden toplar atılırdı; dükkanlar açılmaz, herkes güzel kıyafetler giyerek dolaşır ve birbirlerini tebrik ederlerdi.

Peygamber'in doğumunu anlatan ve bu vesileyle medhini de içeren ve genel olarak *mevlid*, Kuzey Afrika'da ise *mevlidiyye* (çoğ. *mevlidiyyât*) diye anılan şiirler okunmaktadır. Burların en *meşhurları* arasında Arap dünyasında ashaptan Ka'b b. Zühayr'ın *Kasidetü'l-bürde*'si, Muhammed b. Said el-Bûsîrî'nin (ö. 695/1296?) aynı adla da anılan *el-Kevâkibü'd-dürriyye fî medhi hayri'l-beriyye* ve *el-Kasidetü'l-hemziyye*'si ile Şemseddin İbnü'l-Cezerî'nin (ö. 833/1429) *Mevlidü'n-nebî*; Cafer b. Hasan el-Berzencî'nin (ö. 1179/1765) *İkdü'l-cevâhir*'i (*Mevlidü'n-nebî*), Türk dünyasında ise Süleyman Çelebi'nin *Vesiletü'n-necât* adlı Türkçe mevlidi anılabilir. Arapça yazılan yüzlerce mevlid ile Busîrî ve Berzencî'nin eserlerinin çeşitli dillere yapılan tercümelemleri yanında diğer müslüman milletlerin dillerinde de birçok mevlid kaleme alınmıştır.

Dinî hükmü. Hz. Peygamber ve ondan sonraki birkaç asır boyunca kutlanmayan mevlidin dinî açıdan meşruiyeti de ulema arasında tartışılmıştır. Mâlikî fakihî İbnü'l-Hâc el-Abderî (ö. 737/1336) bidat konularına geniş yer verdiği *el-Medhal* adlı eserinde mevlidle ilgili bir bölüm açarak bunun Hz. Peygamber devrinde ve ona son derece bağlı olan ashap ve tabiin (Selef) zamanında kutlanmadığını ve dolayısıyla dine ilave sayılan bir bidat olduğunu belirterek şiddetle karşı çıkar.

dinî ölçülere aykırı adet ve geleneklere, dinî ve sosyal hayatta meydana gelen sapma ve aşırılıklara dikkat çekerek müslümanların dinleri konusunda doğru bilgi edinmelerini amaçladığı dikkat çekmektedir.

İbnü'l-Hâc'ın çağdaşı bir başka Mâlikî alim Taceddin Ömer b. Ali el-Lahmî el-Fâkihânî de (ö. 731/1331) mevlidi bidat-ı seyiyie kabul

³⁵ *el-Medhal*, Kahire 1401/1981, II, 2-33.

³⁶ *A.g.e.*, II, 2, 4, 10, 15, 16, 25.

ederek karşı çıkmış ve bu amaçla *el-Mevrid fî'l-keâm alâ ameli'l-mevlid* adlı bir risale kaleme almıştır. Venşerisî de sonraki Mâlikî ulemadan mevlide karşı çıkanların görüşlerine yer verirken genellikle olumsuz uygulama örneklerine atıfta bulunmuştur.³⁷ İbn Merzûk el-Hatîb (ö. 781/1379) mevlid konusunda Mağrib ulemasının müsbet ve menfi yönde iki farklı yaklaşımda bulunduğunu, kendisine göre bu gece iyi amellerde bulunup kötü davranışlardan sakınmanın en uygun tavır olduğunu belirtir.³⁸ Mevlid gecesinin mi Kadir gecesinin mi daha üstün olduğu konusundaki tartışmada İbn Merzûk'un ilkin tercih ettiği kaydedilir ki³⁹ o bu konuda *Cene'l-cenneteyn fî şerefi (fazli)'l-leyleteyn* adlı bir de risale yazmıştır.

Abdullah et-Tüveycirî ve diğer bazıları da her türlü mevlid kutlamasına karşı çıkarak bu konuda çeşitli risaleler kaleme almışlardır.⁴² Kuzey Afrika'da Cezayir gibi bazı ölkelerde ıslahatçı alimler mevlidin geleneksel şekline karşı çıkmışlarsa da yeni nesillerin inanç ve millî şuurunun güçlenmesi amacıyla mevlidi yeni birtakım etkinliklerle kutlama yolunu tutmuşlardır.⁴³

Buna karşılık Ebû Şâme el-Makdisî (ö. 665/1267), İbn Ayyâd en-Nefzî (ö. 792/1390), Şemseddin İbnü'l-Cezerî, İbn Nasîrüddin ed-

37 *el-Mi'yârü'l-mu'rib*, nşr. Muhammed Haccî ve dğr., Beyrut 1401/1981, I, 160-161, VII, 99-101, IX, 252.

38 Ahmed Bâbâ et-Tinbüktî, *Neylü'l-ibtihâc*, Trablus 1408/1989, s. 296-297.

39 Venşerisî, VIII, 255; bu konuda ayrıca bk. Mahammed Hadj-Sadok, "Le Mavlid d'apres le mufti-poet d'Alger Ibn Ammâr", *Melanges Louis Massignon*, Damas 1957, s. 279-280.

40 *el-Fetâva'l-kübrâ*, Kahire 1384/1965, I, 372.

41 "el-Mevâlid ev el-meârız", *el-Menâr*, I/5, 1315-1316, s. 79-87; a.mlf., "Müinkirâtü'l-mevâlid", *a.e.*, I/6, s. 93-101; a.mlf., "Keyfe's-sebil", *a.e.*, I/7, s. 112-119.

42 Bk. *Resâil fî hukmi'l-ihitîfâl bi'l-mevlidi'n-nebevî*, I-II, Riyad 1419/1998.

43 Shinar, s. 400 vd.

Dimaşkı, İbn Hacer el-Askalânî, İbn Hacer el-Heytemî, Şemseddin es-Sehâvî, Celâleddin es-Süyûtî, Şihâbüddin el-Kastallânî ve Muhammed b. Yusuf eş-Şâmî gibi alimler ise bu kutlama ilk devirlerde olmasa bile Allah'ın alemlere rahmet olarak gönderdiği Hz.